poenae potius molliendae quam exasperandae sunt. 罰は過激なるよりはむしろ軟柔なるべきなり。(3 Inst. 220.)
 poena talionis. 反應刑。
 poena tolli potest, culpa perennis erit. 罰は取消され得, 罪は消ゆることなからん。
 ponderantur testes non numerantur. 證人は〔その重要さを〕量らるべく,〔その數を〕數へらるべからず。(1 Starkie, Ev. 554.)
 ponit se super patriam. 彼は自分を祖國の上に置く; 彼は無罪を主張す。(2 Den. C. C. 392.)
 possessio bonae fidei. 善意占有。
 possessio malae fidei. 惡意占有。
 possessio sine re. 實益なき占有。
 possessor pro haerede. 相続人と〔自稱〕しての占有者。
 post cibum. (略. p. c.) 食後に。(處方)。
 posteriora derogant prioribus. 後のものは先のもを取り去る。(1 Bouv. Inst. note 90.)
 posthumus pro nato habetur. 父の死後生まれたる子は, すでに生まれたるものと看做さる。
 potentia debet sequi justitiam, non antecedere. 力は正義に隨ふべく, 先んずべからず。(3 Bulst. 199.)
 potentia inutilis frustra est. 無用の力は無益なり。
 praemissa major. 大前提。
 praemissa minor. 小前提。
 precibus infimis. 心からの願をもつて。
 prima pars aequitatis aequalitas. 衡平の第一部(主要部)は同等といふことなり。
 primordialis causa. 基本因; 主因。
 principalis causa. 主因; 基本因。
 principium essendi. 存在原理。
 principium est potissima pars cuiusque rei. 起原は物々の最も強き部分なり。(10 Coke, 49.)
 prius vitis laboravimus, nunc legi-

- bus.** 先には我々は不徳に苦しみ、今は法に苦しむ。(4 Inst. 76.)
- privilegium est beneficium personale et extinguatur cum persona.** 特権は個人的恩典なり、而して個人と共に消ゆ。(3 Bulst. 189.)
- probus et legalis homo.** 正直にして適法なる人；陪審官；證人。
- procul dubio.** 疑ひなく。
- pro defectu exitus.** 子のなきために。(2 Salk. 620.)
- pro diviso.** 分割せられたりとして；別別に。
- proles sequitur sortem paternam.** 子は父の運命に隨ふ。(1 Sandf. Ch. (N. Y.) 583, 660.)
- pro non scripto.** 書かれざるものとして；あたかも書かれざりしが如く。(7 Wils. & S. 523.)
- propositiones exclusivae.** 排他的判斷。
- pro posse suo.** 彼の能力に應じて。(Bracton, fol. 109.)
- proprio nomine.** 自己の名をもつて。
- pro se.** 自己のために。
- pro solido.** 全體として；一つとして。(Dig. 50, 17, 141, 1.)
- prout moris est.** それが風習なるが如く。
- providentissima mater ecclesia.** 最も用心深き母なる教會；教書。
- proxima causa.** 直接原因。
- prudens quaestio dimidium scientiae.** 思慮ある質問は知識の半分なり。(Bacon.)
- pseudodoxia epidemica.** 流行性謬説。(Thomas Browne の本の題名.)
- puri sermonis amator.** 純粹なる言語の愛好者 (Terentius を指す。)(Caesar.)

Q

quadrantaria Clytaemnestra. 毒婦

- Clytaemnestra.** (Metellus の妻 Clodia のこと。)(Quint. VIII, 6, 53.)
- quae ab hostibus capiuntur, statim capientium fiunt.** 敵より取られたる物は、直ちにその獲得者の所有となる。(Inst. II, 1, 17.)
- quae fieri non debent, facta valent.** 爲さるべからざるものも、爲されたる後は有效なり。
- quae quousque tandem patiemini fortissimi viri?** 甚だ勇敢なる男なる汝らはそのことをいつまで忍ぶならんか。(Catilina.)
- quae singula non prosunt, juncta juvant.** 個々別々には役立たぬものも、結合せば役立つ [ことあり]。(Tray. Lat. Max. 486.)
- qualitates primariae.** 第一物性；第一性質。
- quando aliquid conceditur, conceditur id sine quo illud fieri non possit.** 或ものが許されるときは、その物の生ずるに必要なものも許さるるなり。(9 Barb. (N. Y.) 516, 518.)
- quando verba et mens congruunt, non est interpretationi locus.** 言語と精神とが一致するときは、解釋に餘地なし。
- quasi delicta.** 準不法行爲。
- quasi usu fructus.** 準用益權。
- qua supra.** 上記の如く。
- qui acquirit sibi acquirit haeredibus.** 自己のために取得する人は、自己の相続人のために取得す。(Tray. Lat. Max. 496.)
- quia datum est nobis intelligi.** 我々は知りうる故に。
- qui approbat non reprobat.** 是認する者は否認せず。
- qui bene distinguit, bene docet.** よく區別する者は、よく教ふ。(2 Inst. 470.)
- qui bene interrogat, bene docet.** 上手に質問する人は、上手に教ふ。(3 Bulst. 227.)
- quicquid crescit in cinere perit.** 生育するものは何もかも灰となる。(Aser-

burne 家, Ashburne 家.)

quicquid recipitur, recipitur secundum modum recipientis. 何ものにて受けるるものは、受くる人の意向に従ひて受けらる。(Broom, Leg. Max. 72.)

quid bellicosus Cantaber cogitet, remittas quaerere. 好戦の Cantaber 人が何を思案するかを詮索するをやめよ。(Hor. Carm. II, II, I.)

quid debeas, O Roma, Neronibus testis Metaurum flumen et Hasdrubal devictus. Roma よ、何を汝が Nero たちに負へるかは Metaurus 河と敗北者 Hasdrubal とが證人なり。(Hor. Carm. IV, 4, 37.)

quid in lingua latina excellentius Cicerone inveniri potest? ラテン語において Cicero より優れる何ものが發見せられ得るか。(St. August. De Magistro, V, 16.)

qui domita nomen ab Africa lucratus rediit. その人は征服せられたる Africa より名を得て歸れり。(Hor. Carm. IV, 8, 18.)

quilibet ignem suum salve. 誰しも各人は自己の火を守れ。

qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequitur. 適法の婚姻なくして生まるる者は母に隨ふ。

qui non habet, ille non dat. 所有せざる者は與へず。(Shep. Touch. 243.)

qui non negat, fatetur. 否定せざる者は自白せるなり。(Tray. Lat. Max. 503.)

qui parcit nocentibus innocentes punit. 加害者を容赦する人は、罪無き者を罰するなり。(Jenk. Cent. Cas. 126.)

qui sentit onus, sentire debet et commodum. 負擔を受くる人は利益を受けざるべからず。(1 Coke, 99a.)

quisque sua arte peritus est, est credendum. 何人にせよ、その技能に經驗ある人に信頼すべし。

quisvis praesumitur bonus donec probetur contrarium. 何人にも人は、その反對が證明せらるるまでは、善人と

推測せらる。

quoad habitationem, divorcium a toro et a mense. 住居と寢床および食卓よりの離婚。

quod alias non fuit licitum, necessitas licitum facit. 他の場合には合法的ならざりしものも、必要はこれを合法的なるものとなす。(Fleta, lib. 5, c. 23, § 14.)

quod curia concessit. それを法廷は許したり。

quod datum est ecclesiae, datum est Deo. 教會に與へられたるものは、神に與へられたるなり。(2 Inst. 590.)

quod est necessarium est licitum. 必要なるものは合法的なり。(Jenk. Cent. Cas. 76.)

quod hoc sibi vult? この意味は何か。

quod die portus Alexandria supplex et vacuum patefecit aulam. その日に Alexandria は歎願者として港と空虚なる宮廷とを開けり。(Hor. Carm. IV, 14, 34.)

quod meum est sine me auferri non potest. 私の所有物は私なしに取去られ能はず。(Jenk. Cent. Cas. 251.)

quod non perdidisti habes; cornua non perdidisti: habes igitur cornua. 汝が失はざりしものを汝は所有す、汝は角(?)を失はざりき、かくて汝は角(?)を持つ。(Gell. N. A. XVIII, 2, 8.)

quod nota. それに注意せよ。(Dyer, 23.)

quod nullum est, nullum producit effectum. 無なるものは、何らの結果をも生ぜず。(Tray. Lat. Max. 519.)

quod primum est intentione, ultimum est in operatione. 意思において最初なるものが、實行において最終なり。(Bac. Max.)

quod principi placuit legis habet vigorem. 君主の欲せしところのものは法律の效力をもつ。(Dig. I, 4, 1.)

quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum

- sentire.** 自己の過失よりして損害を蒙る人は、損害を蒙らぬものと解せらる。
(Dig. 50, 17, 203.)
- quod sine die debetur, statim debetur.** 期限の定めなき債権は發生と同時に履行期にあり。
- quod solo inaedificatur solo cedit.** 地面に建てらるるものは地面に随ふ。
(Inst. 2, 1, 29.)
- quod turpi ex causa promissum est, non valet.** 卑しき理由よりして約束せられしことは效力なし。
- quod voluit non dixit.** 彼は〔言はん〕欲したることを言はざりき。(1 Kent. Comm. 468.)
- quo fas et gloria ducunt.** 義務と榮譽との導く處へ。
- quo fit, ut omnis votiva pateat veluti descripta tabella vita senis.** かくて者〔詩人〕の全生涯は、あたかも奉納額の上に書かれたる如く、明白となれり。(Boswell の Life of Johnson の prefix.) (Hor. Sat. II, 1, 32.)
- quomodo quo quid constituitur, dissolvitur.** 物はそれが造らるる方法にて解かる。
- quoniam furcilla extrudimur.** 我々は小さき熊手もて追ひ出さるるが故に。
(Cic. ad Att. XVI, 2, 4.)
- quo spinosior fragrantior.** 刺多ければ多きほど香り高し。(Ross 家)
- quod generationes, tot gradus.** 親等は介在する世代數に従ふ。